uel ille cui ipse mandaverit, per manum mei portarii; et rex Castelle, per manum portarii sui, det illa 

castella  illis  qui  nunc  tenent  ea.  Et,  si  ego  Ildefonsus,  rex  Aragonensium,  ab  hodierno  die  et 

deincebs  aliqua occasione,  uel  ingenio,  uel  fraude,  uel  persuasione  alicuius,  uel  aliquorum,  uel 

aliquo alio modo id quod supra taxatum est mutauero, amittam predicta castella, et sim peeriurus, 

fide mentitus, proditor et alevosus.

Facta  carta  in  Cesaraugusta,  mense  Julii,  era  MCCVIII,  anno  ab  incarnatione  Domini 

MCLXX.

Signum Ildefonsi + regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

Ego Sancius de Petra Rubea, scriba domini regis, hanc cartam scripsi et hoc signum feci.
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4

Agost de 1177, Cuenca.

Tractat  d'aliança,  entre  Alfons  VIII  de  Castella  i  Alfons  II  d'Aragó,  contra  tots  els  cristians  i  

musulmans, excepte contra Ferran II de Lleó.

Publicat per Julio González: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, CSIC, vol. 2, Madrid, 

1960.

Quantus  ex  pace  proveniat  fructus  commoditatis,  ipsius  liquido  declarat  effectus.  Pax, 

siquidem, parua magnificat, pauca multiplicat, sicut e contrario discordia non solum magna et multa 

diminuit, sed sepe ad nichilum redigit. Unde pax omnimodis est amanda inte[r] omnes generaliter, 

inter reges, autem, et principes potissimum et specialiter, ex quorum concordia communis crescit 

utilitas et multiplex omnino devitatur pernicies. Hinc est quod in Dei nomine et eius gratia, ego 

Aldefonsus,  rex  Castelle,  et  ego Ildefonsus,  rex  Aragonis,  grato  animo et  bona fide,  cupientes 

pacem  firmam  in  perpetuum  habere,  ad  maiorem  firmitatem  presenti  scripto  roboramus  et 

confirmamus, communi consilio et consensu principum et baronum nostrorum, illas conveniencias 

seus divisiones quas olim ex beneplacito nostro et consilio baronum nostrorum inter nos fecimus, et 

etiam convenimus ut iuvemus nos ad invicem contra omnes christianos et sarracenos, excepto rege 

Ferrando, et  habeamus comuniter pacem uel guerram cum aliis  omnibus, sicut in convenienciis 

nostris scriptum est.

Preterea, statuimus et diffinimus quod uterque nostrum libere habeat et quiete possideat in 

perpetuum quicquid hodie tenet, et neuter possit aliquid exigere ab altero aliquo modo uel racione 

seu aliqua iuris subtilitate propter ullas conveniencias que facte fuissent inter predecessores suos, 

servatis, tamen, illis convenienciis ac divisionibus superius prelibatis.

Ego  Ildefonsus,  Dei  gratia  rex  Aragonum,  tactis  sacrosanctis  Evangeliis,  hanc  castam 

confirmo.

Facta carta in obsidione super Concam, era MCCXV, mense Augusti.

Huic  rei  interfuerunt  comes  Petrus,  comes  G(undisaluus),  alferiz,  Rodericus  Guterrez, 

maiordomus curie, Petrus Roderici, filius comitis, Petrus de Arazuri, Petrus Guterrez, Gundisalus 

Copellini, Suverius Pelagii et alii quamplures de regno Castelle. De regno, autem, Aragonis, domus 

B(ernardus), Terrachonensis episcopus, P(etrus), Cesaraugustanus episcopus, Hugo de Mataplana, 
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Poncius de Guardia, Sancius de Orta, Ferrandus de Darocha, Artaldus de Foz et alii quamplures.

Et  ego  Aldefonsus,  Dei  gratia  rex  Castelle,  tactis  sacrosantis  Evangeliis,  hanc  cartam 

confirmo.

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio Provincie.

5

20 de març de 1179, Cazola.

Acord, entre Alfons VIII de Castella i Alfons II d'Aragó, amb el que es van definir els drets de 

reconquesta d'Hispania, de cadascun dels regnes.

Publicat per Julio González: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, CSIC, vol. 2, Madrid, 

1960.

In Christi  nomine.  Hec est  conuenientia fideliter  facta inter  illustres Aldefonsum, regem 

Castelle, et Ildefonsum, regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Prouincie, super 

diuisionem terre Hyspanie. Diuidunt namque inter se terram Hyspanie hoc scilicet modo.

Laudat siquidem, concedit atque in perpetuum diffinit per se et suos successores predictus 

Aldefonsus rex Castelle iam dicto Ildesfonso regi Aragonum et successoribus suis, ut adquirant sibi, 

habeant et im perpetuum possideant libere, solide et absolute, non interueniente aliqua contraria ab 

uno ab alterum, Valentiam et  totum regnum Valentie  com omnibus suis pertinenciis  heremis  et 

populatis que sibi pertinent et pertinere debent. Similiter laudat, concedit atque diffinit eidem et 

successoribus suis im perpetuum Exatiuam cum omnibus sibi pertinentibus heremis et populatis; et 

Biar cum suis terminis heremis et populatis; et totam terram heremam et populatam que est a portu 

qui est ultra Biar, qui portus dicitur portus de Biar, sicut respicit uersus Exatiuam et Valentiam; et 

Deniam, et totum regnum Denie cum omnibus suis pertinenciis heremis et populatis sicut tendit et  

ducit portus usque ad mare et uadit usque ad Calp. Laudat etiam atque im perpetuum diffinit per se